

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF AYUSH**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.399
ANSWERED ON 3RD FEBRUARY, 2023**

AYUSH HOSPITAL IN TELANGANA

**399. DR. G. RANJITH REDDY:
SHRIMATI KAVITHA MALOTHU:
SHRI VENKATESH NETHA BORLAKUNTA:**

Will the Minister of **AYUSH** be pleased to state:

- (a) whether the Government has any proposal to establish AYUSH hospital in Anantgiri, Vikarabad District of Telangana and if so, the details thereof;
- (b) whether there is any cost and time overrun of the proposed project;
- (c) if so, the reasons therefor;
- (d) the time by which the said AYUSH hospital is likely to become functional; and
- (e) the details of essential diagnostic facilities, drugs, equipments, etc., to be provided in the said hospital?

**ANSWER
THE MINISTER OF AYUSH
(SHRI SARBANANDA SONOWAL)**

(a) to (e): Public Health being State subject, establishment of AYUSH hospitals comes under the purview of the respective State/UT Government including Anantgiri, Vikarabad District of Telangana. However, under the Centrally Sponsored Scheme of National AYUSH Mission (NAM), there is a provision for financial assistance for setting up of 50/30/10 bedded integrated AYUSH Hospital. Under NAM, as per the proposal received from the State Government of Telangana through State Annual Action Plan (SAAP), Ministry of Ayush has approved Rs. 600.00 lakhs as 1st instalment against projected cost estimate of Rs.757.15 lakhs under submitted Detailed Project Report (DPR) for setting up of 50 bedded integrated AYUSH Hospital at Anantgiri, Vikarabad District in the year 2016-17. As per the information received from State Government, no expenditure has been made regarding construction of 50 bedded integrated AYUSH Hospital at Anantgiri, Vikarabad District. Since, implementation of the Scheme comes under the purview of respective State Government and accordingly, no specific timeline has been fixed by the Government of India for completion of this project of integrated AYUSH hospital and its functionality. Further, as per NAM guidelines, under the component of setting up of 50 bedded integrated AYUSH Hospital, provision has also been made for equipping the hospital with essential diagnostic facilities, drugs, equipment and furniture.
